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ايران جهت معادن محاسبه پيوندهاي پسين و پيشين مواد معدني 

 بندي آنها با استفاده از جدول داده ـ ستاندهرتبه

 

 

 

 

 

 

 چكيده

بررداری ایرران از یریرق برر ری     بندی مواد معدنی معادن در حال بهرره رتبه هدف از انجام این مطالعه

ال  تانده بهنگام شده  ر ر   باشد. برای این منظور از جدول دادهها میپيوندهای پسين و پيشين بخش

های مجلس، ا تفاده شده ا ت. با توجه به اهداف گزارش، بخش معدن با ا تفاده مركز پژوهش 1311

زیربخش تفكيک  6مركز آمار ایران به  141در  141 كالا در كالایِ 1331 تانده  ال ر   از جدول داده

 شده ا ت.

هرای معردنی   تمامی بخش با محا به ضریب فزاینده توليد با ا تفاده از الگوی تقاضامحور لئونتيف 

ضریب فزاینده توليد بالاتر از یک داشتند. یعنی با افزایش یک واحردی در تقاضرای نهرایی هرر بخرش      

رس و معدنی، توليد كل بيش از یک برابر افرزایش یافرت. در ایرن ميران بخرش  رنه، ما ره و خرا         

ضرریب فزاینرده    نه نارس پس از بخرش نرنعت،  راختمان و كشراورزی      نه و لينيت، زغالغالز

محورِ گرش مشراهده شرد    بيشتری داشتند. همچنين با محا به پيوند پيشين با ا تفاده از الگوی عرضه

 های معدنی بالا ت.ضریب فزاینده عرضه در تمام بخش

 رنه و لينيرت،   غالزهای مو ن، بخش سابا برر ی شاخص قدرت از یریق الگوی تقاضامحور ر 

ترر از یرک، پرس از بخرش     رس با شاخص قدرت انتشار برزر   و خا  نهِ نارس و  نه، ما ه غالز

هرای  ها در زمينه خریردِ نهراده  دليل ارتباط بيشتری كه با  ایر بخشكشاورزی،  اختمان و ننعت، به

ها، اشتغال بيشتری را به همرراه دارنرد. از ایرن    كنند، نسبت به ميانگين كل فعاليتای برقرار میوا طه

  های نخستين نداشتند.  معدن جایگاهی در ميان بخشهای حيث  ایر بخش

های ننعت،  راختمان  ترتيب بخشبرا اس شاخص قدرت از یریق الگوی تقاضامحور دیاموند، به 

هرای  باشند. در مدل دیاموند، عمومرا  بخرش  تر از یک میو كشاورزی دارای شاخص قدرت انتشار بزر 

هرای  ها برخوردارند، در ردیف بخشتری با  ایر بخشستردهبر بوده و از پيوندهای گننعتی كه  رمایه

هرای كليردی   های معدنی از نظر این شاخص، جایگاهی در بين بخشگيرند. اما بخشدار قرار میاولویت

های معردن در ایرن روش تنرزل یافتره     مو ن رتبه زیربخش ساواقع نسبت به روش راقتصاد ندارند. در

تر تأثير اشتغال در  رتا ر اقتصاد، نسبت بره  پراكنده نمودن هرچه و يعدليل ا ت. شاخص دیاموند به

 مو ن مطلوبيت دارد.   سامدل ر
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بخشری كمری بررای كرالای     محور جونز با اینكه بخش معدن مبادله درونبا توجه به رویكرد عرضه 

رت بخشی برای كرالای وا رطه، برين بخرش معردن و نرنایع نرو       وا طه دارد، بيشترین مبادلات بين

باشد كه معتقد بود مواد معدنی جهرت رشرد و تو رعه    گيرد. این نتيجه تأیيدی بر نظریه تودارو میمی

 از  ره   و بخشی هایفزاینده ضریب ننایع در كشورهای درحال تو عه نقش دارد. همچنين بيشترین

فزاینده  كمترین ضریب .ا ت معدنی و بخش آب و برق و گاز هایبخش به مربوط داخلی وا طه كالای

خام و گاز یبيعی اختصاص یافته ا رت.  توليد و كمترین  ه  از كالای وا طه داخلی نيز به بخش نفت

وری، توليد كل اقتصاد در دو بخش معدن و نفرت خرام و گراز    عبارت دیگر، با افزایش یک درند بهرهبه

 یبيعی به ترتيب بيشترین و كمترین افزایش را خواهد داشت. 

محرور جرونز را بررای  يا رتگذاری منا رب      وهای مختلف، نویسندگان الگوی عرضهبا برر ی الگ 

هرای اقتصرادی محسروب    عنوان یک كالای وا طه در بسرياری از فعاليرت  دانستند. زیرا بخش معدن به

 ای توجه دارد.شود و این الگو نيز علاوه بر كالاهای نهایی به كالاهای وا طهمی

 

 مقدمه

كار ماهر و در د ترس در جوامرعِ دارای خخرایر یبيعری، زیربنرای      همراه نيروی وجود منابع معدنی به

ای كه در نورت اتخاخ راهبردهرای نرحي    گونهشود، بهگونه جوامع محسوب میتو عه ننعتی در این

تواننرد مسرير   برداری بهينه از این خخرایر، همرين منرابع مری    تو عه و تجهيز منابع تو ط دولت و بهره

عنوان نيرویِ پيشران در اقتصاد ایفای نقش كنند. ولی در ایرن  تی و اقتصادی را تسهيل و بهتو عه ننع

بندی منرابع عمرومی جهرت    ریزی در چگونگی اولویتمسير مهمترین راهبرد جهت موفقيت، نوع برنامه

فرزوده  امعردنی ا رت كره حرداكرر ارزش     برداری بهينه از انواع موادهای لازم برای بهرهایجاد زیر اخت

 داشته باشد. برای توليد ناخالص ملی را در پی

بنردی در  در بخش معدن با وجود خخایر معدنی بالا و تنوع گسترده مواد معدنی در ایران، اولویرت  

هرای  های منا ب از وی  يا تگذاران دولتی و خصونری و تشركل  گذاری جهت اتخاخ  يا ت رمایه

، برای تخصريص منرابع محردودِ بخرش دولتری جهرت ایجراد        عنوان متوليان راهبردهای كلانننفی به

افرزوده  گذاری بخش خصونی برای توليد با حداكرر ارزشهای متوازن و  رازیر كردن  رمایهزیر اخت

های برالقوه كشرورمان بررای    وری حائز اهميت ا ت. درواقع خخایر معدنی ایران، از بهترین مزیتو بهره

بررداری از ایرن منرابع، امكران كسرب      گذاری نحي  در بهرره با  رمایه روند كهشمار میرشد متوازن به

شود. ولی تحقق ایرن امرر در  رایه    های مختلف اقتصادی كشور فراه  میافزوده منا ب در بخشارزش

بنردی انرواع مرواد معردنی موجرود و      های علمی كارآمد و منا ب و جامع جهتِ رتبره كارگيری روشهب

گرذاری ا رت. البتره بایرد توجره داشرت كره ایرن         زیر اخت و هدایت  رمایهاكتشاف شده برای ایجاد 
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شروند كره در نرورت اكتشراف مرواد      بنردی مری  بندی با توجه به مواد معدنی اكتشاف شده رتبهاولویت

 بندی كاملا  محتمل خواهد بود. معدنی جدید و تخمين خخایر جدید امكان تغيير رتبه

بررداری ایرران از   بندی مواد معدنی معادن در حال بهرهرتبه در این گزارش  عی شده ا ت پس از 

 رتانده  رال   ر    زایی با ا تفاده از رویكرد دادهیریق برر ی پيوندهای پسين و پيشين توليد و اشتغال

گرذاری  ریزی و در چگونگی ایجاد زیر اخت و  رمایهایران، پيشنهادهای اجرایی در حوزه برنامه 1311

 .شودارائه 

 

 باني نظري. م1

زا برر   تانده، به ارزیابی ميرزان ترأثيرات عنانرر اقتصرادی بررون     ر   ضرایب فزاینده در قالب الگوی داده

دهنرده اثرر    رتانده نشران   ر عبارت دیگر، ضرایب فزاینده در قالب جدول دادهپردازند. به تانده كل می

 آثرار یور معمول به دو نورت ر كل بهكل ناشی از تغيير عنانر برونزای اقتصاد بر كل اقتصاد هستند. اث

 آثرار به و يله عنانر معكوس مراتریس لئونتيرف و    1، تانده باز ر  مستقي  و غيرمستقي  در الگوی داده

بره و ريله عنانرر معكروس مراتریس       2، تانده بسرته  ر  مستقي  و غيرمستقي  و القایی در الگوی داده

اع ضررایب فزاینرده، ضرریب فزاینرده توليرد، ضرریب       شود. مهمترین انرو یافته لئونتيف تعریف میتعمي 

باشند كه ضرایب فزاینده توليد ناشی از تغييرات ارزش یرک  فزاینده درآمد و ضریب فزاینده اشتغال می

واحد از اجزای تقاضای نهایی و دو ضریب فزاینده دیگرر ضضرریب فزاینرده درآمرد و اشرتغالی ناشری از       

 افزایش توليد هستند.  

دهد كره بره ازای تغييررات ارزش یرک      تانده باز نشان می ر  ده توليد در الگوی دادهضرایب فزاین 

دهنرده  واحد مشخص از تقاضای نهایی ضیا تغييرات ارزش یک واحد مشخص از هریک از اجزای تشكيل

های مختلف اقتصرادی بررای چنرين تغييراتری نيراز ا رت ضجهرانگرد،        آنی چه ميزان از توليدات بخش

توان با ا تفاده از رابطره ترراز توليردی لئونتيرف محا ربه كررد. از       فزاینده توليد را می ی. ضرایب1313

 ر   ی بحث الگوهای تعمي  یافته را مطرح كرد و بيان داشت كه بررعكس الگروی داده  1131یرفی ميلر ض

كننردگان ضخانوارهرای و    تانده باز كه در آن فقط تعامل واحدهای توليدی مدنظر ا ت، تعامرل مصررف  

مسرتقي  و   آثرار شود و بدین ترتيب افزون برر  درآمد آنها در موازات  اختار توليد نيز در نظر گرفته می

آید. بره ایرن   وجود میغيرمستقي  واحدهای توليد، اثرات القایی ناشی از مصرف و درآمد خانوارها نيز به

                                            
 رتانده،   - برای كالاها و خردمات برونزا رت. بردین ترتيرب در مردل داده     شود كه تقاضای نهایی  تانده باز: فرض می -. الگوی داده1

 تانده باز، باز بودن به  -ای در  يست  دارد. همچنين در  يست  دادههای اقتصادی تأثير عمدهتوليد و روابط توليدی حاك  بر فعاليت

  يست  برر ی شده، تعيين گردیده ا ت.  معنای آن ا ت كه  ط  و ميزان برخی از پارامترهای مدل، در خارج از چارچوب 

كنندگان ضخانوارهرای و درآمرد آنهرا نيرز در     یافتهی: افزون بر تعامل واحدهای توليدی، تعامل مصرف تانده بسته ضتعمي  -. الگوی داده2

 شودی.ن  يست  توليدی منتقل میوشود. ضیعنی مصرف و درآمد خانوارها به درموازات توليد در نظر گرفته می



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش ___________________________________________________ 

 

 

4 

   نامند.دليل، ضرایب تكاثری در این نوع الگوها را ضرایب تكاثری كامل می

و حتی پس از آن از این شراخص بررای تعيرين ميرزان پيونرد پيشرين نيرز         1111اگرچه در دهه  

كننرده نيرز دانسرته و    یوری كه برخی آن را گمراها تفاده شد. اما با انتقادات فراوانی نيز مواجه شد، به

ه نقرل از  ، جهرانگرد بر  1111اند. ضجهرانگرد بره نقرل از هرزاری،     شاخص دیگری به جای آن ارائه كرده

 رتانده یررف عرضره     -ی. ميلر و بلر شاخصی برای پيونرد پيشرين برا راس الگروی داده    1116لاماس، 

مطرح شده ا ت، ارائه دادند. به كمک ایرن شراخص    1113اقتصاد كه نخستين بار تو ط گش در  ال 

ي  د ت آورده شد. پيوندهای پيشرين مسرتق  هماتریس ضرایب توليد مستقي  و ماتریس معكوس گش ب

ام ماتریس ضرایب توليد مسرتقي  گرش و پيونرد پيشرين مسرتقي  و       iام مجموع عنانر  طر  iبخش 

يرف  تام ماتریس معكوس گش كه متناظر با ماتریس معكروس لئون  iغيرمستقي  از جمع عنانر  طری 

نگرد ، جهرا 1116، جهانگرد به نقل از بير، 1131شود ضجهانگرد به نقل از ميلر و بلر، ا ت، محا به می

 ی.1116به نقل از جونز، 

بينری  زایی و پيشهای ارزیابی و تحليل اشتغال تانده یكی از بهترین روش –از یرفی جدول داده

 رتانده،   -گردد. همچنرين جردول داده  كار محسوب می های اقتصادی به نيرویميزان نيازمندی بخش

ننایع كليدی از دیردگاه اشرتغال    امكان تشخيص اشتغال مستقي  و غيرمستقي  هر بخش و نيز تعيين

 ی.1331زاده، اخلاق و دهقانی ازد ضخوشهای كمی فراه  میرا با روش

هرای  زایی مسرتقي  و غيرمسرتقي  بخرش   ضریب فزاینده اشتغال شاخصی ا ت كه ارتباط اشتغال

اتریس ضررایب  دارد. مر یابند، بيان مری متفاوت اقتصاد را زمانی كه تقاضای نهایی یا اجزای آن تغيير می

ی. 1331حسرب اشرتغال ا رت ضا رفندیاری،     ها برمستقي ، تونيف  اختار وابستگی متقابل بين بخش

هرا، لازم ا رت تمهيرداتی اندیشريده شرود ترا ارتبایرات        تر اشتغال بخرش جهت برر ی وضعيت دقيق

اشرتغال  مستقي  و غيرمستقي  به یور كامل مدنظر قرار گيرد. بدین منظور، ماتریس معكروس ضرریب   

زایری مسرتقي  و غيرمسرتقي     گيرد. این شاخصی ا ت كره ارتبراط اشرتغال   ی مورد ا تفاده قرار میLض

كنرد. در  یابنرد، برازگو مری   های متفاوت اقتصاد را زمانی كه تقاضای نهایی یا اجزای آن تغيير مری بخش

هر عنصرر   Lها برحسب اشتغال ا ت. در ماتریس ابستگی متقابل بين بخشتونيف  اختار و Lواقع 

ijl  بيانگر ميزان اشتغال ایجاد شده در بخشi  به ازای هر واحد افزایش تقاضای نهایی بخشj باشرد  می

 ی.1331ضا فندیاری، 

شراخص قردرت   »عكوس لئونتيف شراخص  رومی برا عنروان     با ا تفاده از ماتریس م 1مو ن راس 

هرا  را به ادبيات پيوندها اضافه كردند. با ا تفاده از این شاخص پيوندهای پسين بخش« پراكندگی پيوند

ی بيان داشتند اگر شاخص پيونرد پسرين یرک    1116مو ن ض ی. راس1313قابل محا به بود ضجهانگرد، 

                                            
1 . Rasmussen 
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گردد كه بخش مذكور در ازای یک واحرد افرزایش   ا تدلال میتر از یک باشد، آنگاه چنين بخش بزر 

هرایی از  اش به افزایش قابل توجهی اشتغال در كل نياز دارد. به عبرارت دیگرر، بخرش   در تقاضای نهایی

عرلاوه  ههای كليدی هستند كه پيوند پسين بالاتر از یک داشته باشند و بزایی، بخشمنظر توان اشتغال

 كمتری را نشان دهند.      انحراف معيار به نسبت

ثيرات أهرای اشرتغال، تر   ی معتقد بود در برخی از موارد هدف انلی  يا رتگذاری 1114ض1دیاموند  

باشد. بره  تر تأثير اشتغال در  رتا ر اقتصاد میعبارتی پراكنده نمودن هرچه و يعغيرمستقي  آن یا به

جره برالایی از وابسرتگی متقابرل برا  رایر       دليل برخرورداری از در هایی وجود دارند كه بهنظر وی بخش

ها، ضمن تأثيرگذاری بر كل  يست  اقتصادی،  ط  بالای اشتغال را به همراه دارند. برا اس این بخش

 گردند.های كليدی خارج میهایی كه كاربر هستند تا حدودی از ردیف بخشروش، بيشتر بخش

 تانده در چارچوب اشتغال كامل را یرح  –اده ی، ضرایب فزاینده الگوی د2111و  2111ض 2چارلز جونز

ثر بر رشد اقتصادی؛ هماننرد  ررمایه و   ؤعنوان یكی از عوامل مای را بهكرد. همچنين او كالاهای وا طه

كار در مدل خود لحاظ نموده ا ت. در واقع او برای محا به ضریب فزاینده عرلاوه برر كالاهرای     نيروی

 تری شد.  توجه داشت كه منجر به ایجاد ضریب فزاینده بزر ای نيز نهایی به كالاهای وا طه

جهت انتخاب الگوی منا ب برای  يا تگذاری محا ن الگوهای خكر شده بره شررح خیرل مرورد      

 برر ی قرار گرفت:

تررِ  گيرد و با پراكنده نمودن هرچه و ريع روش دیاموند اگرچه تأثير غيرمستقي  اشتغال را دربرمی 

مو ن مطلوبيت دارد ولی تأثيرات مستقي  اشتغال  رتا ر اقتصاد نسبت به مدل راستأثير اشتغال در  

شوند. با خارج های كليدی اقتصاد كنار زده میهای كاربر از جمع بخشرو بخشدهد. ازاینرا نشان نمی

ترر از  هایی كه دارای شاخص قدرت برزر  نمودن ضرایب مستقي  اشتغال در مدل دیاموند، تعداد بخش

عبارت كنند. بهبر هستند، حركت میهای ننعتی كه بيشتر  رمایهباشند عمدتا  در جهت بخشمی یک

تری برا  رایر   بر بوده و از پيوندهای گستردههای ننعتی كه  رمایهدیگر در مدل دیاموند، عموما  بخش

 مانند.دار باقی میهای اولویتها برخوردارند، در ردیف بخشبخش

محور بود، به عنوان الگوی منا بی ی الگوی تخصيص را كه یک الگوی عرضه1113همچنين گش ض 

بندی، . در اقتصادهای همراه با  هميهكردریزی مركزی و انحصار توجيه در مواردی مانند شرایط برنامه

كند، در نرورتی كره گررایش عمرومی     هر فعاليتی اقدام به ثبت تقاضای بالاتری برای عامل كمياب می

مدت ا ت. ایرن گررایش در نظرر گرفتره شرده،      بندی هر فعاليت در كوتاهتغيير نيافتن  هميهمقامات، 

مردت ثبرات بيشرتری داشرته     شود كه ضریب تخصيص نسبت به ضرایب فنی توليرد در كوتراه  باعث می

 ی. 1313باشند ضجهانگرد، 

                                            
1 . Diamond 

2 . Charls Jones 
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رار داده و محرور ا رت، مردنظر قر    اما نویسندگان این گزارش الگروی جرونز را كره الگرویی عرضره      

عنوان یرک  دهند. زیرا بخش معدن بههای كليدی حانل از آن را برای  يا تگذاری پيشنهاد میبخش

برر كالاهرای   شود و ایرن الگرو نيرز عرلاوه    های اقتصادی محسوب میكالای وا طه در بسياری از فعاليت

ای در اقتصراد كشرورها   ای توجه دارد. باید توجه داشرت كره كالاهرای وا رطه    نهایی به كالاهای وا طه

دانند. در نگراه  های تو عه و رشد اقتصادی میای كه آنها را یكی از محر گونهاهميت بسياری دارد، به

خيلی شبيه  رمایه هستند. ولی تفراوت كرالای وا رطه و  ررمایه در زمران ا رتفاده،        اول این كالاها،

یكسان هستند و هر دو عامرل توليرد    ای كاملا وا طه ای وباشد. اگرچه در بلندمدت كالاهای  رمایهمی

گردنرد و در  باشند، ولی تفاوتشان در این ا ت كه كالاهای وا طه نسبت به  رمایه زودتر نصب مری می

شرود. در  یور كامرل مسرتهلک نمری   شوند؛ اما  رمایه در جریان توليد بهروند توليد كاملا  مستهلک می

ای را نادیرده  های رشد اقتصادی تاكنون ترأثير كالاهرای وا رطه   های اقتصاد كلان و الگوبلندمدت مدل

ای در ایرن الگرو موجرب ایجراد     اند. در نظر گرفتن كرالای وا رطه  توجهی نشان دادهگرفته یا به آن ك 

 شود. محور گش میتری نسبت به مدل عرضهضریب فزاینده بزر 

 

 روش تحقيق .2

ده از رابطه تراز توليدی لئونتيف محا به كررد. رابطره توليردی    توان با ا تفاضرایب فزاینده توليد را می

  تانده به شكل زیر برقرار ا ت: –برا اس جدول داده 

i ij i

j

i i i i i

X x F

F C G I NE

 

   



 

ارزش توليرد   iX تانده نادق ا ت، در ایرن رابطره،    ر رابطه بالا برای تمام  طرهای جدول داده 

ام بره عنروان كرالای    jام ا رت كره تو رط بخرش     iارزش آن ميزان از توليد بخرش   ijxام، iبخش 

ام ا رت. از تقسري    iش ميزان تقاضرای نهرایی از توليرد بخر     iFای مورد ا تفاده قرار گرفته و وا طه

آیرد  د ت مری هبخشی بر عرضه كل به ازای هر بخش ماتریسی بهای ماتریس مبادلات بين تونی درایه

دهد های توليدی در توليد هر بخش ضبجز عوامل اوليهی را نشان میكه در واقع نسبت به كارگيری نهاده

دهند ضجهانگرد نشان می Aگویند و آن را با قي  یا ضرایب فنی میو به همين علت به آن ماتریس مست

 ی.2111به نقل از ميلر و بلير، 

ij

ij

j

X
A

X

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د ت آمده برای تمام  طرها را بره شركل مراتریس بنویسري  بره رابطره       هاگر مجموعه بردارهای ب 

 ر ي .  ماتریسی زیر می
1( )X AX F X I A F     

تریسبه ما 
1( )I A  مسرتقي  و غيرمسرتقي  را    آثارگویند كه كل ماتریس معكوس لئونتيف می

دهد. یكی از كاربردهای انلی این الگو ارزیابی ميزان تأثيرات برر روی توليرد كرل اقتصراد بره      نشان می

 ا تفاده از ضرایب فزاینرده وا طه تغييرات برونزای اجزای تقاضای نهایی ا ت. چنين ارزیابی معمولا  با 

شود ضجهرانگرد،  آید، انجام مید ت میتوليد ضضرایب مستقي  و غيرمستقي ی كه از معكوس لئونتيف به

 ی. 1313

 رتانده برا راس شررایط تعرادل تمرام عوامرل از یریرق توابرع          -محور دادهاز یرفی الگوی عرضه 

 شرح زیر بيان كرد:وان بهتباشد. رابطه تعادل ا ا ی این الگو را میتخصيص می

j ij i j

i

X b X V 
 

 شود:ضرایب تخصيص بوده و به شكل زیر تعریف می ijbكه  

ij

ij

i

x
b

X


 

 iX  مقدار عرضه فعاليتi ،jX رزش توليد داخلی فعاليت اj ،iF   تقاضای نهایی فعاليرتi ،jV 

شود. با بازنویسری  خریداری میjبخشبوده كه تو ط  iمقدار توليد بخش ijxو jافزوده فعاليتارزش

 نورت زیر خواهد بود:نورت ماتریسی بهرابطه، در عمل شكل رابطه به

( )V X I B  
 ل كرد. بنابراین:حXتوان برایدر اینجا ماتریس یكه ا ت. رابطه بالا را می Iكه  

1( )X I B V  
های اوليه، كل تأثيرات بر توليرد تو رط رابطره برالا قابرل محا ربه ا رت. جمرع         با تغيير در داده 

های ماتریسردیف
1( )I B    ضرایب فزاینده عرضه ضضرایب مستقي  و غيرمستقي ی را تأیيد كرده كره

 ی. 1313های اوليه ا ت ضجهانگرد، مام اقتصاد ناشی از یک واحد تغيير در دادهمؤید تغيير توليد در ت

باشند، آنگراه ضرریب اشرتغال     jبه ترتيب بيانگر ميزان توليد و  ط  اشتغال بخشjLوjXاگر  

 ت زیر تعریف كرد:نورتوان بهبخش موردنظر را می

j

j

j

L
l

X


       1,2,...,j n 
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ام، چه ميزان نيروی كار لازم  iدهد كه به ازای یک واحد افزایش توليد بخش این ضریب نشان می

 ا ت؟ 

برای محا به ماتریس معكوس ضریب اشتغال بایستی برردار ضرریب اشرتغال را بره نرورت یرک        

 ری در ماتریس معكوس لئونتيف ضرب نمود.ماتریس قط
1( )L l I A   

دهد كه آثار مستقي  و غيرمستقي  ارزش یک واحرد تقاضرای نهرایی برر روی     این رابطه نشان می 

 باشد.های مختلف چگونه میاشتغال بخش

فاده از پيونرد  های كليدی در  يست  اقتصادی، با ا تتحليل  اختار اشتغال و نيز شنا ایی بخش 

مو رن و   هرای راس برر پيونرد پسرين، روش   های مبتنری پسين و پيشين امكانپذیر ا ت. در ميان مدل

مو ن با ا رتفاده از   دیاموند از جایگاه خانی برخوردارند. پيوند پسين نرمال در الگوی تقاضامحور راس

 شود:ماتریس اشتغال به نورت زیر محا به می

1 1

( ) / ( )
n n

j j ij

i j

U nL L
 

 
1 و     

n

j ij

i

L L



 ضپيوند پسين اشتغالی    

2

1 1 1

1 1 1
( ) / ( )

1

n n n

j ij ij ij

i i i

V l l l
n n n  

 

  

   ضانحراف معيار مرتبط با پيوند پسين اشتغالی 

 ijl:   عنصر ماتریس اشتغال 

1jUتر از یک باشد ضاگر شاخص پيوند پسين یک بخش بزر   گرردد  آنگاه چنين ا تدلال می ی

اش به افزایش قابل توجهی اشتغال در كرل  كه بخش مذكور در ازای یک واحد افزایش در تقاضای نهایی

هایی كليدی هستند كه پيونرد  هایی كه از منظر توان اشتغالزایی، بخشنياز دارد. به عبارت دیگر، بخش

اخرلاق،  ف معيار به نسبت كمتری داشته باشند ضخروش علاوه انحراهپسين بالاتر از یک داشته باشند و ب

 ی.  1331زاده ،دهقانی

دیاموند، تبدیلی به نورت تفاضل مراتریس معكروس ضرریب اشرتغال و مراتریس قطرری ضررایب         

 و گرردد مری  خرارج  تثيراأترأثير اشرتغال مسرتقي  از كرل تر      L اخت. در  Lاشتغال تحت عنوان 

j,از نوع  هاییشاخص jV U 
 نشان را نظر مورد بخش برای اوليه اشتغال اثرگذاری غيرمستقي  ثيراتأت 

هرایی كره كراربر هسرتند ترا حردودی از       بيشتر بخش Lبه عبارتی در ی. 1331 یاری،ضا فند دهندمی

   گردند.ارج میهای كليدی خردیف بخش

1 1

( ) / ( )
n n

j j ij

i j

U nL L
 

   
1 و     

n

j ij

i

L L


 
 ضپيوند پسين اشتغالی    
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2

1 1 1

1 1 1
( ) / ( )

1

n n n

j ij ij ij

i i i

V l l l
n n n  

    

  

   ضانحراف معيار مرتبط با پيوند پسين اشتغالی 

 ijl:   عنصر ماتریس اشتغال 

ی، ضررایب فزاینرده الگروی    2111و  2111لز جرونز ض در چارچوب نظری بيان شده به و ريله چرار   

ای را بره   تانده در چارچوب اشتغال كامل یرح شده ا ت. از وی دیگرر، وی كالاهرای وا رطه    –داده

كار در مدل خرود گنجانرده ا رت.     عنوان یكی از عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی؛ همانند  رمایه و نيروی

آورنرد؛ در یرک   وجرود مری  تری بها طه، ضریب فزاینده بزر برای نشان دادن این كه چگونه كالاهای و

= K= محصرول نهرایی،    Yكني  تابع توليد به شكل كاپ داگلاس باشد كه در آن مدل  اده فرض می

 باشد:= كالاهای وا طه می X= نيروی كار و L رمایه، 
1 1( )t t t tY A K L X     

كه بررای چنردین دوره نگهرداری و بره     گذاری و یا اینتواند برای مصرف،  رمایهمحصول نهایی می 

 از محصول نهایی برای sشود بخش ثابت  ازی فرض میعنوان كالای وا طه ا تفاده شود. برای  اده

 شود:كار برده میبه عنوان كالای وا طه به xگذاری و بخش ثابت  رمایه

1 (1 )t t tK sY K    

1t tX xY  

1)مصرف به و يله   )t tC s x Y   كار برونرزا و ثابرت فررض     گردد. همچنين نيرویتعيين می

تعادل پایدار جایی ا ت كه  شده ا ت. بنابراین
t

t

t

Y
y

L


: 
1

(1 ) (1 )(1 )* ( ( ) )
Y s

y Ax
L

    



   
 

، محصول كرل بريش از یرک درنرد افرزایش      یAوری ضدر چنين حالتی با افزایش یک درند بهره 

یابد؛ زیرا، ضریب فزاینده می
1

(1 )(1 )   0كالاهای وا طه  ا ت. در نورت نبود    ضریب فزاینرده

به همان نورت ضریب فزاینده نئوكلا يک یعنی
1

(1 )وری محصرول را  خواهد بود. افزایش در بهره

دهد كه به  رمایه بيشتر منجر شده و این خود به معنای محصول بيشرتر ا رت، در نتيجره    افزایش می

یور كلی، با اضرافه شردن   دهد. بهشود كه این نيز محصول را افزایش میالای وا طه بيشتر مینياز به ك

شرود اقتصراد   تر فررض مری  آید. در مدل كلیوجود میتری در محصول نهایی بهبزر  كالای وا طه اثر

توليد كار و كالاهای وا طه داخلی و وارداتی را برای  بخش ا ت كه هر بخش  رمایه، نيروی Nشامل 
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عنروان كرالای وا رطه در    تواند برای مصرف نهایی یرا بره  برد. محصول توليد شده میكار میمحصول به

 توليد به كار گرفته شود. 

1 2 1 21 1

1 2 1 2( ) ... ...i i i i i i iN i i iN

i i i i i i iN i i iNY A K H d d d m m m
           

 

 i دهنده بخش و نشانiA وری و درونزا برای هرر بخرش ا رت.   بهرهiKوiH     بره ترتيرب مقرادیر

 ijmكرالای وا رطه داخلری و     ijdهسرتند.   i رمایه فيزیكی و  رمایه انسانی ا تفاده شده در بخرش  

د بره  ا تفاده شده ا ت. همچنرين پارامترهرای ترابع تولير     iكه در بخش  jكالای وا طه وارداتی بخش 

1نورت 

N

i ij

j

 



1و  

N

i ij

j

 



0و  1i شوند. بنابراین، تابع توليد بازدهی ثابت محا به می

1شود   دهد. فرض مینسبت به مقياس را نشان می

N

i ij

j

  


 
1و  

N

i ij

j

  


 
كره بررای    

 اعداد مربتی هستند كه مجموع آنها كمتر از یک ا ت.  و   ها iه  
1

1

log (1 ) 1
1

log 1 (1 ) 1 ( )

Y B

A B




   





 
  

     
 –دهد. اولا  پراكندگی در ماتریس دادهاین مدل خاص دو نكته كلی را در مورد مدل نشان می 

مدت اهميت خانی ندارد. زیرا، در این مورد تراز تجاری برای بلند یBای ض تانده  ه  كالای وا طه

شود. ثانيا  واردات ضریب وارد مدل شده ا ت. بنابراین، نادرات برای وارد كردن كالا ا تفاده می

 ی. 1311دهد ضجهانگرد و  پهوند، فزاینده را كاهش می

محور جونز گفته شد، نویسندگان گزارش مدل عرضه دلایلی كه در قسمت مبانی نظریبا توجه به

 كنند.  را برای  يا تگذاری پيشنهاد می

 

 هاي آماريپايه .3

های مجلس تشكيل مركز پژوهش 1311 تانده  ال  -های آماری این پژوهش را جدول دادهپایه

بخش معدن،  دليل تمركز این پژوهش بربخشی محا به شده ا ت. اما به 11دهد كه به نورت می

بخش تفكيک  6گيری به ها نورت گرفت. از یرفی بخش معدن با روش  ه تجميع در  ایر بخش

مركز آمار ا تفاده شده  141در  141كالا در كالا  1331از جدول  ال  گيری،شده ا ت. برای  ه 

 یوریهب نموده ها تجميعبخشی مركز پژوهش 11با جدول  را متنا ب 1331  ال بتدا جدولا .ا ت

و  1331های معدن برای جدول های  تانده زیربخش پس نسبت. كه فقط بخش معدن باز باشد

د ت آمدند و در نهایت متنا ب با این هب 1331هزینه بخش معدن برای جدول  همچنين  اختار
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 11 تانده  -، تا اینكه در نهایت جدول دادهباز شدبرای بخش معدن  1311جدول  ال  هانسبت

 های زیر مهيا گردید: كارگيری در این پژوهش شامل بخشهبرای ببخشی 

آهن و  .  نه4 نه نارس؛  نه و لينيت، زغالغالز. 3و گاز یبيعی؛ خام . نفت2.كشاورزی؛ 1 

. 3ها؛ .  ایر كانی1رس؛  .  نه، ما ه و خا 6های آن؛ .  نه مس و كنسانتره1های آن؛ كنسانتره

 .  خدمات.11.  ایر ننایع؛ 11.  اختمان؛ 1آب؛  برق، توزیع گاز یبيعی،

همچنين برای جدا ازی توليدات داخلی از كالاهای وارداتی از روش زیر كه تو ط مركز  

 های مجلس نورت گرفته ا ت، ا تفاده شده ا ت:پژوهش

i
i

i iG iH i

M
m

X C C INV


   

1 i i
i

i i i

X E
d

X M E


 

  

ام iمصرف نهایی دولت در بخش  iGCام،  iنسبت كالای وا طه وارداتی بخش imدر روابط بالا  

 ،iHC  مصرف نهایی خانوار در بخشi ،امiINV  تشكيل  رمایه در بخشi،امid   نسبت كالای

ام iدات بخش ارزش وار iMارزش نادرات و iEجمع تقاضای وا طه،iXام ، iوا طه داخلی بخش

 دهند. را نشان می

های بالا نسبت كالای وا طه وارداتی و كالای وا طه داخلی به نورت زیر با توجه به فرمول 

 محا به شد:

 

 نسبت کالاي واسطه وارداتي و کالاي واسطه داخلي .1جدول 

 فعاليت نام محصول/ رشته
im

 id
 

 كشاورزی

 نفت خام و گاز یبيعی

  نه نارسغال  نه و لينيت، زغالز

 های آن نه آهن و كنسانتره

 های آن نه مس و كنسانتره

  نه ، ما ه و خا  رس

 ها ایر كانی

 ننعت

11 برق و گاز ،آب

11  اختمان

 خدمات

 .های تحقيق: یافتهمأخذ
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در این گزارش جهت محا به ضریب فزاینده بخشی تنها كالای وا طه داخلی مدنظر قرار گرفته و  

ب فزاینده را كاهش از كالای وا طه وارداتی نرفنظر شده ا ت. لازم به یادآوری ا ت كه واردات ضری

 دهد. می

دليل ماهيت بومی اشتغالی ضرورت دارد از جدول زایی ضبهخصوص محا به ضرایب اشتغالدر 

ای ا ت، در این گزارش به آن داخلی ا تفاده شود. اما از آنجا كه این موضوع نيازمند مطالعه جداگانه

ریس معكوس ضریب اشتغال، ميزان پرداخته نشده ا ت. برای محا به ضریب اشتغال هر بخش و مات

 هایبخش خكر شده این پژوهشی از گزارش 11های مختلف اقتصادی ضكار شاغل در بخش نيروی

برای  ایر  1311مركز آمار در  ال  هایبخش معدنی و گزارش 6آماری وزارت ننعت و معدن برای 

 شرح زیر ا تخراج شده ا ت. ها بهبخش

 

 اغل و سهم اشتغال در هر بخشميزان نيروي کار ش .2جدول 

 سهم اشتغال کار شاغل/ نفرنيروي فعاليت نام محصول/ رشته

  كشاورزی

 4111 خام و گاز یبيعی نفت

 16114  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 14113 های آن نه آهن و كنسانتره

 11331 های آن نه مس و كنسانتره

 64131  نه، ما ه و خا  رس

 11663 ها ایر كانی

 3361113 ننعت

 211411 برق و گاز ،آب

 3143611  اختمان

 1333111 خدمات

 

 هاي پژوهش. يافته4

توان و غيرمستقي  توليدی مییور كه گفته شد جهت محا به پيوندهای پسين ضضرایب مستقي  همان

مستقي  و غيرمستقي  را نشان داد.  آثاراز ماتریس معكوس لئونتيف ا تفاده كرد و بدین ترتيب كل 

 نشان داده شده ا ت: 3نتایج در جدول 
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 هاي اقتصادي با استفاده ماتريس لئونتيفضرايب مستقيم و غيرمستقيم توليد بخش .3 جدول

 بخش

 پيوندهاي پسين

 ايب مستقيمضر
 ضرايب مستقيم و غيرمستقيم

 )ضريب فزاينده توليد(

 كشاورزی

 نفت خام و گاز یبيعی

  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 های آن نه آهن و كنسانتره

 های آن نه مس و كنسانتره

  نه، ما ه و خا  رس

 هایر كانی ا

 ننعت

 برق و گاز ،آب

  اختمان

 خدمات

 همان. :مأخذ

 

های معدنی ضریب فزاینده توليد ضضرایب مستقي  و غيرمستقي ی بالاتر این ا اس تمامی بخش بر 

ش معدنی، توليد كل بيش از یک از یک دارند. یعنی با افزایش یک واحدی در تقاضای نهایی هر بخ

 نه و لينيت، غالزرس و  نه، ما ه و خا  برابر افزایش خواهد یافت. در این ميان بخش

  نه نارس پس از بخش ننعت،  اختمان و كشاورزی ضریب فزاینده بيشتری داشتند. زغال

ه اقتصاد كه  تانده یرفِ عرض - ميلر و بلر شاخصی برای پيوند پيشين برا اس الگوی داده 

مطرح شده ا ت، ارائه دادند. به كمک این شاخص، ماتریس  1113نخستين بار تو ط گش در  ال 

ام  iد ت آورده شد. پيوندهای پيشين مستقي  بخش هضرایب توليد مستقي  و ماتریس معكوس گش ب

ستقي  از ام ماتریس ضرایب توليد مستقي  گش و پيوند پيشين مستقي  و غيرم iمجموع عنانر  طر 

يف ا ت، محا به تام ماتریس معكوس گش كه متناظر با ماتریس معكوس لئون iجمع عنانر  طری 

 آمده ا ت: 4شود. نتایج در جدول می
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 هاي مختلف اقتصادي با استفاده از الگوي عرضه محورِ گشضرايب مستقيم و غيرمستقيم بخش .4جدول 

 بخش

 پيوندهاي پيشين

 ضرايب مستقيم
 مستقيم و غيرمستقيم توليدضرايب 

 )ضرايب فزاينده عرضه(

 كشاورزی

 نفت خام و گاز یبيعی

  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 های آن نه آهن و كنسانتره

 های آن نه مس و كنسانتره

  نه، ما ه و خا  رس

 ها ایر كانی

 ننعت

 برق و گاز ،آب

  اختمان

 خدمات

 همان. :مأخذ

 

های دهد كه تغيير توليد در تمام اقتصاد ناشی از یک واحد تغيير در دادهمحا بات بالا نشان می 

يرمستقي ی در تمام اوليه ا ت. بر یبق این محا بات ضریب فزاینده عرضه ضضرایب مستقي  و غ

 های معدنی بالا ت. بخش

بخش با ا تفاده از  11زایی برای ، ضرایب فزاینده مستقي  و غيرمستقي  اشتغال1در جدول  

توان پيوندهای پسين مو ن محا به شده ا ت. از یریق این الگو می الگوی تقاضامحور راس

های معدنی، بخش له، در بين بخش. برا اس نتایج حانكردهای مختلف اقتصاد را محا به بخش

تر از یک، پس رس با شاخص قدرت بزر  نه نارس و  نه، ما ه و خا غالز نه و لينيت، غالز

ها در زمينه خرید دليل ارتباط بيشتری كه با  ایر بخشاز بخش كشاورزی،  اختمان و ننعت به

ها، اشتغال بيشتری را به همراه ليتكنند، نسبت به ميانگين كل فعاای برقرار میهای وا طهنهاده

های مذكور، ميزان اشتغال بالاتری را در بخش عبارتی با افزایش یک واحد تقاضای نهاییدارند. به

های معدن جایگاهی در نمایند. از این حيث  ایر بخشها در كل اقتصاد ایجاد میمقایسه با دیگر بخش

 های نخستين ندارند. ميان بخش
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 موسن هاي اقتصادي با استفاده از الگوي تقاضامحورِ راسزايي بخشضرايب مستقيم و غيرمستقيم اشتغال .5 جدول

 بخش

 پيوند پسين

ضرايب مستقيم و 

 زاييغيرمستقيم اشتغال
 رتبه

jV
 

  1 كشاورزی

  11 نفت خام و گاز یبيعی

 4  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 3 های آن نه آهن و كنسانتره

 1 های آن نه مس و كنسانتره

 1  نه، ما ه و خا  رس

 1 ها ایر كانی

 3 ننعت

 11 برق و گاز ،آب

 2  اختمان

 6 خدمات

 همان. :مأخذ
 

های مختلف اقتصاد با ا تفاده از روش دیاموند های قدرت اشتغال بخشنتایج برآورد شاخص 

های ترتيب بخشد ت آمده، بههت. برا اس نتایج بنشان داده شده ا  6ی، در جدول Lضماتریس

های تر از یک هستند. همچنين بخشننعت،  اختمان و كشاورزی دارای شاخص قدرت انتشار بزر 

های معدنی ای را در اقتصاد كشور دارا هستند. اما بخشمذكور از لحاظ تجربی نيز نقش قابل ملاحظه

 های كليدی اقتصاد ندارند. از نظر این شاخص، جایگاهی در بين بخش

 

 هاي مختلف با استفاده از الگوي تقاضامحورِ دياموندزايي بخشضرايب مستقيم و غيرمستقيم اشتغال .6 جدول

 بخش

 پيوند پسين

ضرايب مستقيم و 

 زاييغيرمستقيم اشتغال
 رتبه

jV 
 

 3 كشاورزی

 11 یبيعینفت خام و گاز 

 1  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 1 های آن نه آهن و كنسانتره

 3 های آن نه مس و كنسانتره

 4  نه، ما ه و خا  رس

 6 ها ایر كانی

 1 تننع

 11 آب و برق و گاز

 2  اختمان

 1 خدمات

 .های تحقيق: یافتهمأخذ
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مو ن حاكی از آن ا ت كه با خارج نمودن  های دیاموند و راسمقایسه نتایج حانل از مدل 

تر از هایی كه دارای شاخص قدرت انتشار بزر ند، تعداد بخشضرایب مستقي  اشتغال در مدل دیامو

عبارت كنند. بهبر هستند، حركت میهای ننعتی كه بيشتر  رمایهباشند عمدتا  در جهت بخشیک می

تری با  ایر بر بوده و از پيوندهای گستردههای ننعتی كه  رمایهدیگر در مدل دیاموند، عموما  بخش

مانند. با برر ی شاخص دیاموند مشخص دار باقی میهای اولویتدر ردیف بخش ها برخوردارند،بخش

 های نخستين نداشتند.های معدنی جایگاهی در بين بخششد كه بخش

محرور جرونز، ضرریب فزاینرده توليرد در هرر بخرش        یوری كه بيان شد برا اس مدل عرضههمان 

 گردد:مشخص می نورت بردار ثابتی با به
1

1

( ) 1 1
1

1 ( ) 1 i i

I B

I B




   






 

    
كني . ماتریس د ت آوردن نتایج رابطه فوق را به نورت تفكيک شده برر ی میهبرای ب 

1( )L I B   عنوان معكوس لئونتيف ضماتریس معكوس گش كه متناظر با ماتریس معكوس به

دهد ضبا نبود تجارت، های ماتریس ا ت كه نشان میدرایه ijlيف ا تی شناخته شده ا ت. تلئون

0  وری بخش بهره درند 1ی با افزایشj محصول بخش ،i  به ميزان%ijl یابد و این افزایش می

ماتریس معكوس لئونتيف در  اند. با ضربمستقي  و غيرمستقي  محا به شده آثاردهد كه نشان می

افزوده اقتصاد را آن بر ارزش آثارو  jوری بخش ی، چگونگی تغيير در بهرهافزوده ضبردار وزنی ارزش

 توان محا به كرد. می

ایران را نشان  بخشی اقتصاد 11 تانده  -ی برای دادهBماتریس  ه  كالای وا طه ض 1شكل  

نشان داده شده ا ت. از آنجایی كه  ij تانده ماتریس  –دهد. در این شكل به جای جدول داده می

دليل تمركز بر بخش معدن،  تانده ا تفاده شده در این مطالعه به –های جدول دادهتعداد بخش

های اقتصاد در نظر تمامی بخش B   ماتریس نسبت به مطالعه جونز كمتر ا ت، به ناچار برای ر

 4، درند 2تر از ای آنها بزر هایی كه  ه  كالای وا طهگرفته شده ا ت ضدر مقاله جونز بخش

هستند، در نمودار ر   شده ا تی. اگر قرار باشد در این پژوهش همانند جونز شرط درند  3و درند 

 11 تانده  –رای ر   ماتریس دادهبدرند  3و درند  4، درند 2تر از  ه  كالاهای وا طه بزر 

بخشی ایران اعمال شود، چون  ه  كالاهای وا طه بسيار كوچک ا ت، نقاط ر   شده در ماتریس 

شود، كه در گردند. چرا كه در این شكل هرچه  ه  كالاهای وا طه بيشتر می تانده  فيد می –داده 

شود. برای ر   این اشكال می تر نشان دادهها پررنهمشخص ا ت، ارتباط بين بخش 1شكل 

 نورت گرفته ا ت. MATLABافزار كدنویسی در نرم
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 بخش( 11) 1331ستانده ايران  -. ماتريس داده1شكل 

 
دهند.  ه نكته برجسته دو شكل بالا از حالات مختلف ماتریس  ه  كالای وا طه را نشان می 

یور انلی وجود ندارد، ثانيا  ماتریس به در بخش معدن قطر برای اشكال ر   شده وجود دارد: اولا 

نسبی در  مت را ت شكل پراكنده ا ت. درواقع، پراكندگی بخش تيره شكل در قسمت ننایع زیاد 

ای بيشتر از ا ت كه نشان از مبادلات بخشی فراوان دارد. یعنی بخش ننایع به كالاهای وا طه

بخشی كمی برای كالای وا طه بادله درونهای دیگر نيازمند ا ت. ثالرا  اگرچه بخش معدن مبخش

یوری یابد. بهبخشی برای كالای وا طه، به بخش معدن اختصاص میدارد. اما بيشترین مبادلات بين

بخشی برای كالاهای وا طه را دارند كه نشان بخش معدن با  ایر ننایع بيشترین مبادله بين كه

یوری كه آورد. بهرد نياز برای ننایع را فراه  میدهد بخش معدن ميزان زیادی از مواد وا طه مومی

 توان از آن یاد كرد.عنوان زیربنای بخش ننایع میبه

اعداد مربوط به  مشاهده شد كههمچنين با برر ی عنانر قطر انلی ماتریس  ه  كالای وا طه،  

این قطر در و ميانگين  11/1یوری كه ميانگين قطر انلی بخشی، كوچک هستند. بهمبادلات درون

بخشی ها  ه  اندكی از محصول كل را برای مبادلات درونباشد. درواقع بخشمی 111/1بخش معدن 

یور متو ط  ه  های اقتصادی بهكنند. همچنين این نكته نيز قابل حصول ا ت كه بخشنرف می

 نمایند. كمی از محصول كل را برای كالای وا طه مصرفی در اقتصاد نرف می

 ه  هر بخش در  iدهد. را نشان می iبخشی از جزئيات ضرایب فزاینده بخشی  1جدول  

یور به %iمحصول را به اندازه  iوری بخش بهرهدرند  1باشد. چرا كه افزایش افزوده میارزش

 ثير دارد.أاین بخش در مصرف نهایی تدهد؛ زیرا مستقي  افزایش می
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 محور جونزضرايب فزاينده توليد در هر بخش با استفاده از الگوي عرضه .7جدول 

 فعاليت
 ضريب فزاينده

 بخشيتوليد 

سهم بخشي 

 افزودهارزش

تفاوت ضريب فزاينده بخشي و 

 افزودهسهم بخشي ارزش

ي هاسهم کالا

 واسطه داخلي

  كشاورزی

 خام و گاز یبيعینفت

  نه نارس نه و لينيت، زغالغالز

 های آن نه آهن و كنسانتره

 های آن نه مس و كنسانتره

 رس  نه، ما ه و خا 

 ها ایر كانی

 ننعت

 برق و گاز ،آب

  اختمان

 خدمات

 همان. :مأخذ

 

 نه نارس، غالز نه و لينيت و غالزهای معدنی، شود در بين بخشیور كه مشاهده میهمان 

های آن،  نه، های آن،  نه مس و كنسانترهآن،  نه آهن و كنسانتره های نه مس و كنسانتره

ی را 11/2ها ضریب فزاینده بخشی ضو  ایر كانی ی14/2ما ه و خا  رس ضریب فزاینده بخشی ض

های معدنی های بخشی مربوط به بخشیوری كه بيشترین ضریب فزایندهاند. بهخود اختصاص دادهبه

ی اختصاص دارد. از 11/1خام و گاز یبيعی ضده توليد نيز به بخش نفتا ت. كمترین ضریب فزاین

بخشی با یكدیگر در ارتباط هستند، لذا هر نوع های اقتصاد از یریق روابط متقابل بينكه بخشآنجایی

ثر خواهد بود. ؤهای اقتصاد و لذا كل نيز مكاهش در هزینه عوامل توليد در یک بخش بر  ایر بخش

های وری، بيشترین و كمترین اثر بر توليد ملی اقتصاد به ترتيب به بخشر یک درند بهرهیعنی با تغيي

 خام و گاز یبيعی مربوط ا ت. معدنی و نفت

ی بيشترین  ه  بخشی 116/1خام و گاز یبيعی ضی و نفتهمچنين بخش خدمات ض 

دهنده این ا ت كه با كه نشاناند ضاگرچه چندان بالا نيستی خود اختصاص دادهافزوده را بهارزش

یور به درند 6/11و  3/43ها، محصول به ترتيب به اندازه وری این بخشافزایش یک درندی در بهره

ثير دارد. یعنی با افزایش یک أعبارت دیگر این بخش در مصرف نهایی تهمستقي  افزایش خواهد یافت. ب

ت مستقي  برای محصول كل به بخش خدمات و نورها، بيشترین تأثيرگذاری بهوری بخشدرند بهره

افزوده نزدیک به های معدنی  ه  بخشی ارزشخام و گاز یبيعی مربوط ا ت. درحالی كه بخشنفت

 عنوان كالای وا طه دارد.نفر را دارا هستند كه نشان از مصرفشان به

د كه به همراه برآورد ش 61/1های معدنی برابر همچنين  ه  از كالای وا طه داخلی همه بخش

یور كه اند ضهمانخود اختصاص دادهی بيشترین  ه  از كالای وا طه داخلی را به61/1برق، آب و گاز ض
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خام و گاز باشدی. از یرفی نفتقبل از این گفته شد این مواد وا طه بيشتر در خدمت بخش ننایع می

دهنده این اص داده ا ت كه نشانخود اختصی كمترین  ه  از كالای وا طه داخلی را به13/1یبيعی ض

عنوان كالای وا طه ر د تا اینكه بهخام و گاز یبيعی بيشتر به مصرف نهایی مینكته ا ت كه نفت

 نرف گردد. 

مقایسه ضریب  دهندهنشان 1برای توضي  بيشتر جدول بالا نمودار زیر ر   شده ا ت. نمودار  

تفاوت ضریب فزاینده بخشی با  ه  هر بخش از  افزوده وفزاینده بخشی،  ه  هر بخش از ارزش

های یور كه از شكل پيدا ت كليه بخشباشد. همانمی 1311افزوده برای اقتصاد ایران در  ال ارزش

اند و خود اختصاص دادهرا به 14/2معادن و برق و گاز و آب بيشترین ضریب فزاینده بخشی حدود 

ی كمترین ضریب 36/1ی و  ایر خدمات ض16/1اختمان ضی،  11/1خام و گاز یبيعی ضهای نفتبخش

هایی كه بيشترین ميزان ضرایب فزاینده بخشی باشند. به عبارت دیگر، بخشفزاینده بخشی را دارا می

وری بيشترین افزایش را در توليد كل خواهند داشت. در كل ميزان را دارند، با افزایش یک درند بهره

 به غير از نفت خام و گاز یبيعی بالا ت. های معدنی ضریب فزاینده بخش

 

 افزوده و تفاوت ضريب فزايندهضريب فزاينده بخشي، سهم هر بخش از ارزش .1نمودار 

 افزودهبخشي با سهم هر بخش از ارزش

 
 .های تحقيقیافته :مأخذ

 

 گيرينتيجه

ایران از یریق برر ی  برداریبندی مواد معدنی معادن درحال بهرهرتبه هدف از انجام این مطالعه

 تانده  –باشد. برای این منظور از جدول دادهها میپيوندهای پسين و پيشين توليد و اشتغال بخش

های مجلس، ا تفاده شده ا ت. با توجه به اهداف گزارش، مركز پژوهش 1311بهنگام شده برای  ال 

مركز آمار ایران  141در  141 الایِكالا در ك 1331 تانده  ال  -بخش معدن با ا تفاده از جدول داده

 زیربخش تفكيک شده ا ت. 6به 
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های معدنی با محا به ضریب فزاینده توليد با ا تفاده از الگوی تقاضامحور لئونتيف تمامی بخش 

ضریب فزاینده توليد بالاتر از یک داشتند. یعنی با افزایش یک واحدی در تقاضای نهایی هر بخش 

رس و  نه، ما ه و خا  یک برابر افزایش یافت. در این ميان بخش معدنی، توليد كل بيش از

 نه نارس پس از بخش ننعت،  اختمان و كشاورزی ضریب فزاینده  نه و لينيت، زغالغالز

محورِ گش مشاهده شد بيشتری داشتند. همچنين با محا به پيوند پيشين با ا تفاده از الگوی عرضه

 های معدنی بالا ت.شضریب فزاینده عرضه در تمام بخ

های مو ن، بخش قدرت ضپيوند پسينی از یریق مدل تقاضامحور راس با برر ی شاخص 

تر از رس با شاخص قدرت انتشار بزر   نه نارس و  نه، ما ه و خا غالز نه و لينيت، غالز

در زمينه  هادليل ارتباط بيشتری كه با  ایر بخشیک، پس از بخش كشاورزی،  اختمان و ننعت، به

ها، اشتغال بيشتری را به همراه كنند، نسبت به ميانگين كل فعاليتای برقرار میهای وا طهخرید نهاده

خود، ميزان اشتغال بالاتری را در مقایسه  های مذكور با افزایش تقاضای نهاییدارند. به عبارتی بخش

های معدن جایگاهی در ميان بخشهای نمایند. از این حيث  ایر بخشها ایجاد میبا دیگر بخش

 نخستين ندارند. 

برا اس الگوی تقاضامحور دیاموند، ننعت،  اختمان و كشاورزی دارای شاخص قدرت ضپيوند  

بر بوده و از های ننعتی كه  رمایهباشد. در مدل دیاموند، عموما  بخشتر از یک میپسينی بزر 

گيرند. اما دار قرار میهای اولویترند در ردیف بخشها برخورداتری با  ایر بخشپيوندهای گسترده

 های كليدی اقتصاد ندارند. های معدنی از نظر این شاخص، جایگاهی در بين بخشبخش

محور جونز را برای  يا تگذاری با برر ی الگوهای مختلف، نویسندگان گزارش، الگوی عرضه 

های اقتصادی ا طه در بسياری از فعاليتعنوان یک كالای ومنا ب دانستند. زیرا بخش معدن به

ای توجه دارد. برا اس این بر كالاهای نهایی به كالاهای وا طهشود و این الگو نيز علاوهمحسوب می

مشخص شد، با اینكه بخش معدن مبادله  MATLABافزار الگو و با برر ی نتایج از یریق نرم

بخشی برای كالای وا طه، بين بخش مبادلات بينبخشی كمی برای كالای وا طه دارد، بيشترین درون

باشد كه معتقد بود مواد معدنی گيرد. این نتيجه تأیيدی بر نظریه تودارو میمعدن و ننایع نورت می

جهت رشد و تو عه ننایع در كشورهای درحال تو عه نقش دارند. با توجه به رویكرد جونز كليه 

خود اختصاص آب بيشترین ضریب فزاینده بخشی را به گاز و ،های معادن به همراه بخش برقبخش

خام و گاز یبيعی،  اختمان و  ایر خدمات كمترین ضریب فزاینده بخشی را های نفتاند و بخشداده

وری، توليد كل اقتصاد در دو بخش معدن و عبارت دیگر، با افزایش یک درند بهرهباشند. بهدارا می

بيشترین و كمترین افزایش را خواهد داشت. در كل ميزان ضریب نفت خام و گاز یبيعی به ترتيب 

های معدنی وری كانیفزاینده بخش معدن به غير از نفت خام و گاز یبيعی بالا ت و تغيير در بهره
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های معدنی به همراه برق، آب و روی توليد كل اقتصاد تأثير بسزایی خواهد داشت. همچنين همه بخش

یور كه قبل از این گفته اند ضهمانخود اختصاص دادهی وا طه داخلی را بهگاز بيشترین  ه  از كالا

خام و گاز یبيعی كمترین باشدی. از یرفی نفتشد این مواد وا طه بيشتر در خدمت بخش ننایع می

دهنده این نكته ا ت كه نفت خام خود اختصاص داده ا ت كه نشان ه  از كالای وا طه داخلی را به

 عنوان كالای وا طه نرف گردد. ر د تا اینكه بهی بيشتر به مصرف نهایی میو گاز یبيع

كند تا های ننفی كمک میگذاران دولتی، خصونی و تشكلها به  يا تگيری این شاخصاندازه

های كنند، بخشاجتماعی كشور دنبال می -در جهت اعمال  يا تی كه به فراخور شرایط اقتصادی

ها را در راهبردهای برنامه توان كاربرد بخشها مییند. در واقع با این شاخصكليدی را شنا ایی نما

محور الگوي عرضه ،سندگانیتو عه مشخص گردانيد. از ميان الگوهای برر ی شده در گزارش، نو

كار، كالای وا طه را  بر عامل  رمایه و نيرویعلاوه زیرادانند. را برای  يا تگذاری منا ب میجونز 

هاي کليدي در اقتصاد بخش ءهاي معدن جزبراساس اين الگو تمامي بخشگيرد. نظر می نيز در

ها بنا به ماهيتشان بخش اعظمی از تشكيل  رمایه ثابت . از آنجا كه این بخششوندمحسوب مي

ها منجر گذاری در این بخشخود اختصاص خواهند داد، راهبردهایی كه به افزایش  رمایهناخالص را به

گذاری در بخش معدن پایين های افزایش  رمایهد از اهميت خانی برخوردار ا ت. یكی از راهگرد

تواند با افزایش مبالغ پيشنهادی باشد. دولت میمیو ا تخراج بهينه آوردن هزینه عمليات اكتشاف 

 ربار  هایها و كاهش هزینهای باعث كاهش زمان اجرای یرحهای  رمایههای تملک داراییبرای یرح

گردد. همچنين بازنگری در قوانين، كاهش مدت زمان ندور پروانه و ارائه برنامه ا تراتژیک شفاف 

جمله عوامل مطرح شده جهت ترغيب بخش خصونی برای ها ازدولت در واگذاری مدیریت بنگاه

به تنهایی گذاری در بخش معدن باشند. اما باید توجه داشت كه  رمایهگذاری در این بخش می رمایه

بينی و بر بوده و بدون پيشكه ننایع معدنی نظير،  يمان، آلوميني  و فولاد، انرژیكافی نيست، چرا

رو باید اینگذاری انجام شده در معادن،  ودی دربر نخواهد داشت. ازتأمين انرژی مورد نياز،  رمایه

ا نياز ننایع معدنی و ميزان ریزی در بخش معدن دقت زیادی نورت گيرد تا متنا ب بجهت برنامه

 برداری انجام شود. انرژی كه برای ننایع معدنی در اختيار داری ، ا تخراج و بهره

گرذاری بخرش خصونری و دولتری در بخرش معردن برر        ثير  ررمایه أهرای آتری، تر   برای پژوهش 

 رطه  زایی، مهاجرت و توليد، همچنين شرط تخصيص بخشی كالای وا طه داخلری و كرالای وا  اشتغال

 گردد.  های ضمنی قيمت، تونيه میهای معدنی از یریق شاخصوارداتی بخش
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